уголовное дело № 1-135/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 сентября 2017 года г. Ростов-на-Дону

Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Бирюковой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО2 Р.

защитника - адвоката Андриянчикова В.Н., представившего удостоверение № и ордер №107323 от 25.01.2017 года,

при секретаре Есиповой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 40 минут 12.10.2015 года, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 84,554 грамма.

После этого ФИО1 часть приобретенного наркотического вещества – смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) расфасовал по самодельным сверткам, при помощи имеющихся у него электронных весов марки «Endever», которое стал незаконно хранить при себе, с целью сбыта неограниченному кругу лиц, путем оставления закладок. Далее, ФИО1, реализуя свою преступную цель на сбыт наркотических средств, взял заранее заготовленное наркотическое средство, поместил в левый наружный карман куртки, надетой на нем, после чего направился с данным наркотическим средством к местам закладок, однако 12.10.2015 года примерно в 12 часов 40 минут находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

...> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 5 УВД г. Ростова-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра проведенного в 15 часов 55 минут у ФИО1 были обнаружены и изъяты 10 свёртков, обмотанных лентой-скотч коричневого цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством – смесью, в том числе содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 59,9 грамма. В дальнейшем, в ходе проведения обыска в 

<

...> в 

<

...>, в которой проживал ФИО1, проведенного в период времени с 12 часов 45 минут до 14 часов 20 минут, были обнаружены и изъяты: бесцветный полимерный пакет, с порошкообразным веществом белого цвета, 4 свертка с порошкообразным веществом белого цвета, являющиеся наркотическим средством – смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами 12,923 грамма, 0,393 грамма, 0,198 грамма и 0,649 грамма, рулон липкой ленты коричневого цвета, бытовые металлические ножницы с пластмассовыми ручками светло-коричневого цвета, бытовые весы марки «Endever», бытовая кофемолка марки «Vitek», на которых имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,006 г. 

Кроме того, в целях реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени с 14 до 17 часов с 09.10.2015 года по 11.10.2015 года точного времени не установлено, взял заранее заготовленное наркотическое средство, после чего направился с данным наркотическим средством к месту закладки, расположенному по адресу: 

<

...>, где путем оставления «закладки», спрятал около гаража сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный лентой-скотч коричневого цвета, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством – смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,627 грамма, которое 14 октября 2015 в период с 19 часов 32 минут по 19 часов 40 минут в ходе производства осмотра места было обнаружено и изъято.

Затем он же, продолжая реализовывать умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени с 14 до 17 часов с 09.10.2015 года по 11.10.2015 года, точного времени не установлено, взял заранее заготовленное наркотическое средство, после чего направился с данным наркотическим средством к месту закладки, расположенному по адресу: 

<

...>, где путем оставления «закладки», спрятал около левого переднего колеса автомобиля марки «ВАЗ» государственный номерной знак № региона сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный лентой-скотч коричневого цвета, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством - смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,664 грамма, которое 14.10.2015 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 28 минут было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия. 

ФИО1, продолжая реализовывать умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени с 14 до 17 часов с 09.10.2015 года по 11.10.2015 года, точного времени не установлено, взял заранее заготовленное наркотическое средство, после чего направился с данным наркотическим средством к месту закладки, расположенному по адресу: 

<

...>, где путем оставления «закладки», спрятал около столба среди сухих веток и листьев сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный лентой-скотч коричневого цвета, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством - смесью, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,620 грамма, которое 14.10.2015 в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 53 минут было обнаружено и изъято в ходе производства осмотра места происшествия по указанному выше адресу.

Он же, продолжая реализовывать умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени с 14 до 17 часов с 09.10.2015 года по 11.10.2015 года, точного времени не установлено, взял заранее заготовленное наркотическое средство, после чего направился с данным наркотическим средством к месту закладки, расположенному по адресу: 

<

...>, где путем оставления «закладки», спрятал около срубленного дерева сверток с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный лентой-скотч коричневого цвета, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством - смесью, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,574 грамма, которое 14.10.2015 года в период с 21 часа 18 минут до 21 часа 26 минут было обнаружено и изъято в ходе производства осмотра места происшествия по указанному выше адресу.

Таким образом, ФИО1 имел умысел на сбыт наркотического средства смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 84,554 грамма, однако не смог довести свой умысел до кона по независящим от него обстоятельствам, так как его незаконные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении им указанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно совершил данное преступление при обстоятельствах изложенных в обвинительном заключении, после чего от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Помимо признания своей вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается следующими показаниями свидетелей:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и частично оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ОП №6 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, 12.10.2015 совместно с ФИО3 в рамках проверки оперативной информации остановили молодого человека, который представился ФИО1, назвал адрес проживания – квартиру 139 на 9 этаже дома по 

<

...> в г.Ростове-на-Дону. В указанной квартире в присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, три свертка обмотанные лентой-скотч коричневого цвета, внутри которых находился фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. По поводу обнаруженных веществ ФИО1 пояснил, что это героин, предназначенный для последующего сбыта, а кофемолка для перемалывания сахара, чтобы увеличивать вес. Также ФИО1 рассказал, как он употреблял наркотики, где и как делал закладки. Далее задержанного доставили в отделение полиции. 

(т.2 л.д.84-86)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и частично оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам УУР УМВД России по Ростовской области, в 2015 году им совместно с Свидетель №1, Свидетель №5 и ФИО3 проводились оперативные мероприятия, в ходе которых в районе Суворовского на 

<

...>, был остановлен гражданин, в квартире которого (№ 139), был проведен обыск, в ходе чего обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, три свертка обмотанные лентой-скотч коричневого цвета, внутри которых находился фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, миска в пластмассово-металлическом корпусе, внутри которой находилось порошкообразное вещество бежевого цвета с визитной карточкой, ножницы, на лезвии, которых имелись фрагменты коричневой ленты-скотч, лента-скотч коричневого цвета, кофемолка в металлическом корпусе, кухонные весы, шесть полимерных пакетиков, внутри которых находилось рассыпчатое вещество зеленого цвета, металлическая ложка, на которой имелась засохшая масса бежевого цвета, сим-карта «Билайн», посадочный талон, электронный билет на автобус. Подсудимый пояснил, что это героин, который он мешал с сахаром для увеличения объема, обматывал скотчем, чтобы делать закладки героина, рассказал о сделанных закладках на ул. Таганрогской. После обыска задержанного доставили в отдел полиции № 5, где в ходе личного досмотра у него, как свидетелю стало известно позже, было обнаружено 10 свертков, контейнеры обмотанные скотчем. 

(т.2 л.д.91-93)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что 12.10.2015 участвовал в качестве понятого при обыске в квартире 139, расположенной на 9 этаже дома в мкр. ЖК Суворовский, дверь в которую подсудимый открыл своим ключом, после чего сотрудники полиции зачитали постановление, разъяснили его права и обязанности, а также предложили выдать запрещенные предметы добровольно, на что он ответил, что таких не имеется. В ходе обыска были обнаружены и изъяты черный пакет с бежевым порошком, еще один пакет с таким же бежевым порошком, 3 свертка небольших размеров, обмотанных скотчем, с таким же веществом, еще несколько таких пакетов, миску с порошком в пакете, кофемолку с бежевым налетом, весы, скотч, несколько пакетов с зеленой массой, ложку с засохшей массой бежевого цвета, симкарты, проездные билеты, документы. По поводу изъятого мужчина пояснил, что это героин, который он сбывает через закладки, посредством кофемолки перемешивает наркотик сахаром, увеличивая объем. После его доставили Октябрьский отдел полиции, где был произведен личный обыск, из карманов брюк задержанного изъяли несколько пакетов с зеленой растительной массой, из левого кармана куртки - 10 аналогичных свертков, обмотанных скотчем, с бежевым порошком. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что наркотики были приготовлены для дальнейшего сбыта.

- показаниями свидетеля ФИО3, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперуполномоченного УУР УМВД России по Ростовской области, в октябре 2015 им совместно с Свидетель №1, Свидетель №5 проводилась проверка оперативной информации, в ходе которой в квартире у подсудимого, расположенной на 9 этаже, в присутствии двух понятых был проведен обыск. В ходе обыска были обнаружены и изъяты 2 свертка - один в черном пакете с большим количеством вещества бежевого цвета, во втором были перемотанные свертки с веществом бежевого цвета, также миска с визитной карточкой, кофемолка, ложка в бежевой массе. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что это героин, который он сбывает через закладки, посредством кофемолки перемешивает наркотик сахаром, увеличивая объем. После обыска задержанного доставили в отдел полиции. 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперативного дежурного ОП № 5 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, 12.10.2015 он проводил личный досмотр ФИО1, в результате которого из одежды задержанного были изъяты 10 свертков изоленты темно-коричневого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятые предметы были помещены в файл, опечатаны биркой, на которой расписались все участвующие лица. Им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний не поступило. Также он пояснил, что в протоколе им была допущена ошибка, фактически временем его составления и задержания ФИО1 является 15 часов 55 минут. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым 12.10.2015 года примерно в 12 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, в котором участвовали сотрудники полиции, второй понятой, и мужчина, который представился ФИО1 Сотрудником полиции было зачитано постановление о проведении обыска, также участникам были разъяснены права, а ФИО1 предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, три свертка обмотанные лентой-скотч коричневого цвета, внутри которых находился фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, миска в пластмассово-металлическом корпусе, внутри которой находилось порошкообразное вещество бежевого цвета с визитной карточкой, ножницы на лезвии, которых имелись фрагменты коричневой ленты-скотч, лента- скотч коричневого цвета, кофемолка в металлическом корпусе, кухонные весы, шесть полимерных пакетиков, внутри которых находилось рассыпчатое вещество зеленого цвета, металлическая ложка, на которой имелась засохшая масса бежевого цвета, сим-карты «Билайн», посадочный талон, электронный билет на автобус. Изъятые предметы были упакованы и обиркованы. По факту обнаружения данных предметов, ФИО1 пояснил, что они ему необходимы для приготовления «закладок». С помощью кофемолки ФИО1 разбавлял наркотическое средство- героин с сахаром, с помощью весов взвешивал, а лентой-скотч обвязывал фрагменты полиэтиленового пакета, внутри которого содержалось наркотическое средство– героин. Также он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, который был произведен 12.10.2015 года примерно в 15 часов 55 минут в здании ОП-5 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане кожаной куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 10 (десять) контейнеров, обмотанных лентой-скотч коричневого цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Также в левом кармане брюк, надетых на нем, было обнаружено и изъято два полиэтиленовых пакета, внутри которых находилось зеленое вещество растительного происхождения. Изъятые предметы также были упакованы и обиркованы. При проведении личного досмотра ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество бежевого цвета, обнаруженное и изъятое при проведении личного досмотра, является наркотическим средством – героин и хранил он его при себе с целью дальнейшего сбыта путем оставления «закладок».

(т.2 л.д.87-89)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым 12.10.2015 года им совместно с сотрудниками ОБО и ЭП УУР ГУ МВД России по РО майором полиции Свидетель №4, капитаном полиции ФИО4, лейтенантом полиции Свидетель №6 осуществлялись оперативные мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся сбытом и употреблением наркотических средств. Согласно оперативной информации около 12 часов 30 минут находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> они подошли к мужчине таджикской национальности, представились и попросили предъявить документы. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по адресу: 

<

...>. На вопрос о наличии у него каких-либо запрещенных предметов ответил отрицательно. Впоследствии по адресу места проживания ФИО1 был проведен обыск. Свидетель №1 вслух было зачитано постановление о проведении обыска, понятым разъяснены права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска на кухне за кухонным столом были обнаружены: черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, три свертка обмотанные лентой-скотч коричневого цвета, внутри которых находился фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, миска в пластмассово-металлическом корпусе, внутри которой находилось порошкообразное вещество бежевого цвета с визитной карточкой. Найденное было упаковано и обирковано. После чего, ФИО1 пояснил, что вышеуказанные вещества являются наркотическим средством – героин и он хранит его с целью дальнейшего сбыта путем оставления «закладок». Также в кухонном шкафу были обнаружены: ножницы на лезвии, которых имелись фрагменты коричневой ленты-скотч, лента-скотч коричневого цвета, кофемолка в металлическом корпусе, кухонные весы. Изъятые предметы были упакованы и обиркованы. ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы необходимы ему для приготовления «закладок». С помощью кофемолки ФИО1 разбавлял наркотическое средство- героин с сахаром, с помощью весов взвешивал, а лентой-скотч обвязывал фрагменты полиэтиленового пакета, внутри которого содержалось наркотическое средство – героин. В верхней части холодильника было обнаружено и изъято шесть полимерных пакетиков, внутри которых находилось рассыпчатое вещество зеленого цвета, за обувным шкафом в коридоре была обнаружена и изъята металлическая ложка, на которой имелась засохшая масса бежевого цвета, в комнате в тумбочке, на которой находился телевизор, были обнаружены сим-карта «Билайн», посадочный талон, электронный билет на автобус. Все изъятое было упаковано, обирковано. По окончанию обыска они направились в отдел полиции № 5 УМВД России по г.Ростову-на-Дону. Со слов сотрудника проводившего личный досмотр в помещении дежурной части, ему стало известно, что личный досмотр ФИО1 начат 12.10.2015 года в 15 часов 55 минут, в ходе чего в левом кармане кожаной куртки, надетой на нем было обнаружено и изъято 10 контейнеров, обмотанных лентой-скотч коричневого цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. В левом кармане брюк, надетых на ФИО1, было обнаружено и изъято два полиэтиленовых пакета, внутри которых находилось зеленое вещество растительного происхождения. Изъятые предметы были упакованы и обиркованы. 

(т.2 л.д.98-100)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым 12.10.2015 года в отдел полиции № 5 доставлен гражданин - ФИО1., у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство-героин. В ходе допроса ФИО1 пояснил, что желает добровольно показать места, где он сбывал наркотические средства. При проведении данных следственных действий участвовали понятые, в присутствии которых ФИО1 предложил проехать на ул. Таганрогскую в г. Ростове-на-Дону. Они на служебном автомобиле марки «Газель» гос. номер № регион. направились по указании. ФИО1 Находясь в районе «Военвед» на ул. Таганрогской ФИО1 указал на необходимость остановить автомобиль, так как им далее нужно было проследовать пешком. В ходе проверки показаний на месте, осуществлялась видеосъемка. Слева от дома №147 по ул. Таганрогская, на участке местности, возле гаража, на земле, был обнаружен сверток, обмотанный лентой-скотч коричневого цвета, ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство героин массой примерно 2-4 грамма. Далее ФИО1 указал на участок местности по ул. Таганрогской в районе дома № 151/1, пояснив, что в данном месте он оставил «закладку», то есть сверток с наркотическим средством - героин, но его там не оказалось. ФИО1 пояснял, что когда он оставлял «закладку» с наркотическим средством, адрес он запоминал, а потом сообщал его мужчине, имени которого он не запомнил. После этого, по ул. Таганрогская за домом № 151/1 около автомобиля был обнаружен сверток, обмотанный лентой-скотч коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство героин массой примерно 2-4 грамма. Около дома № 151/2 по ул. Таганрогской на участке местности, на земле был обнаружен сверток, обмотанный лентой-скотч коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство героин массой примерно 2-4 грамма. Напротив подъезда № 7 дома № 145 по ул. Таганрогской ФИО1 указал на участок местности, где им была оставлена «закладка», обнаружить которую не удалось. Напротив 1 подъезда дома № 145 по ул. Таганрогской на участке местности, возле срубленного дерева (пня) был обнаружен сверток, обмотанный лентой-скотч коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство героин массой примерно 2-4 грамма. ФИО1 пояснил, что найденные свёртки он оставил ранее, для дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц. Обнаруженные свертки были упакованы и обиркованы. При даче показаний ФИО1 никакого давления на него не оказывалось. По окончанию следственного действия был составлен протокол, в котором после прочтения свои подписи поставили все участвующие лица. 

(т.2 л.д.114-116)

- показаниями свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию полностью аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7

(т.2 л.д.119-122; т.2 л.д.124-127)

Помимо вышеуказанных показаний вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом обыска от 12.10.2015 года, согласно которому в период времени с 12 часов 45 минут до 14 часов 20 минут произведен обыск в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты: наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами 1263,206 грамма, 51,910 грамма, 1,815 грамма, 006 грамма, рулон липкой ленты коричневого цвета, бытовые металлические ножницы с пластмассовыми ручками светло-коричневого цвета, бытовые весы марки « Endever», бытовая кофемолка марки «Vitek»

(т.2 л.д. 63-71)

- протоколом об административном задержании №4721, в ходе которого был произведен личный досмотр ФИО1, в результате чего в левом кармане куртки надетой на нем было обнаружено и изъято 10 свертков, обмотанных лентой-скотч коричневого цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

(т.1 л.д. 6)

- справкой об исследовании № 964 от 13.10.2015 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотически активные вещества-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и является наркотическим средством-смесь, содержащая моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами по 6,02 грамма, общей массой 60,20 грамма. 

(т.1 л.д. 10)

- заключением эксперта №6658 от 30.11.2015 года, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством- смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 60,20 грамма. 

(т.1 л.д.96-98)

- заключением эксперта № 6159 от 15.10.2015 года, согласного которому порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 1,263, 206 грамма; порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов общей массой 51,910 грамма. (5,830 г., 5000г., 6190 г., 34,890 г.); комкообразное вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 1,815 грамма; порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 59,261 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 0,006 грамма. 

(т.1 л.д. 138-167)

- заключением эксперта №7990 от 25.02.2016 года, согласно которому наркотические средства, изъятые в ходе обыска 12.10.2015 года по адресу: 

<

...> наркотическое средство, изъятое 12.10.2015 года в ходе личного досмотра ФИО1, отличаются друг от друга по соотношению наркотически активных компонентов и по количественному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина, следовательно, общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления с ними не имеют и единую массу с ними ранее не составляли. Наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП 14.10.2015 года по адресу: 

<

...>, наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП 14.10.2015 года, по адресу: 

<

...>, наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП 14.10.2015 года по адресу: 

<

...> и наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП 14.10.2015 года, по адресу: 

<

...> сходны по качественному органическому составу и соотношению наркотически активных компонентов, но отличаются по количественному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина, следовательно, данные наркотические средства могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления. Наркотические средства, изъятые в ходе обыска 12.10.2015 года по адресу: 

<

...>, наркотическое средство, изъятое 12.10.2015 года, в ходе личного досмотра ФИО1, отличаются от наркотического средства, изъятого в ходе ОМП 14.10.2015 года, по адресу: 

<

...>, от наркотического средства, изъятого в ходе ОМП 14.10.2015 года, по адресу: 

<

...> от наркотического средства, изъятого в ходе ОМП 14.10.2015 года по адресу: 

<

...> и от наркотического средства, изъятого в ходе ОМП 14.10.2015 года по адресу: 

<

...> по соотношению наркотически активных компонентов и по количественному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина, следовательно, общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления с ними не имеют и единую массу с ними ранее не составляли. 

(т.1 л.д. 174-180)

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2016 года, согласно которому осмотрены вещества и предметы, изъятые в ходе обыска в 

<

...> 12.10.2015 года, в ходе личного досмотра ФИО1 1) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 1,263, 206 г.,2) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов общей массой 51,910 г. (5,830 г., 5000г., 6190 г., 34,890 г.), 3) комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 1,815 г., 4) комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 59,261 г., 5) клейкая лента коричневого цвета, 6) бытовые металлические ножницы, 7) бытовые весы марки «Endever», 8) бытовая кофемолка «Vitek», 9) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 60,2 г., 10) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,620 г., 11) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,627 г. 12) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,664 г., 13) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,574 г., 14) металлическая ложка. 

(т.1 л.д. 183-187)

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которому таковыми признаны и приобщены: 1) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 1,263, 206 г.(остаточной массой 1263,026 г.), 2) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов остаточной массой 51,190 г.( 5,650 г.,4,820 г.,6,01 г.,34,710 г.), 3) комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов остаточной массой 1,635 г. 4) комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов остаточной массой 59,081 г., 5) клейкая лента коричневого цвета, 6) бытовые металлические ножницы, 7) бытовые весы марки «Endever», 8) бытовая кофемолка «Vitek», 9) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов остаточной массой 59,710 г. 10) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов остаточной массой 2,450 г. 11) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов остаточной массой 2,457 г. 12) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов остаточной массой 2,494 г., 13) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов остаточной массой 2,404 г., 14) металлическая ложка. 

(т.1 л.д. 188-191)

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте, согласно которому он указал места, расположенные по адресу: 

<

...>, где сделал «закладки» с наркотическим средством «героин». 

(т.1 л.д. 37-45)

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2015 года по адресу: 

<

...>, где около гаража обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

(т.1 46-49)

- справкой об исследовании № 4819 от 15.10.2015 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотически активные компоненты моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и является наркотическим средством - смесью, содержащей моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,627 грамма. 

(т.1 л.д. 233)

- заключением эксперта № 6659 от 16.12.2015 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством- смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,627 грамма. 

(т.1 л.д. 112-114)

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2015 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, около левого переднего автомобиля марки «ВАЗ 2107» обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

(т.1 л.д. 54-57)

- справкой об исследовании № 4820 от 15.10.2015 года, согласно выводам которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотически активные компоненты моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и является наркотическим средством - смесью, содержащей моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,664 грамма. 

(т.1 л.д. 7)

- заключением эксперта № 6660 от 16.12.2015 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством - смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,664 грамма. 

(т.1 л.д. 120-122)

- справкой об исследовании № 4821 от 15.10.2015 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотически активные компоненты - моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и является наркотическим средством - смесью, содержащей моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,620 грамма. 

(т.1 л.д. 211)

- заключением эксперта № 6661 от 16.12.2015 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством - смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,620 грамма. 

(т.1 л.д. 104-106)

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2015 года, из которого следует, что по адресу: 

<

...>, на участке местности около срубленного дерева обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

(т.1 л.д. 66-69)

- справкой об исследовании № 4822 от 15.10.2015 года, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотически активные компоненты - моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и является наркотическим средством - смесью, содержащей моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,574 грамма. 

(т.2 л.д. 29)

- заключением эксперта № 6662 от 17.12.2015 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, и является наркотическим средством - смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,574 грамма. 

(т.1 л.д. 128-130)

Оценив собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина подсудимого в том объеме, как это указано в описательной части приговора, полностью доказана.

Суд полагает возможным положить в основу приговора показания вышеназванных свидетелей, поскольку они не заинтересованы в исходе дела, дали последовательные и полные показания, которые не содержат существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными судом выше и оцененными в их совокупности. Данные доказательства являются допустимыми, достоверными и принимаются судом. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, однако в судебных прениях государственным обвинителем на основании полномочий, предоставленных ч.8 ст.246 УПК РФ было изменена квалификация действий подсудимого и они квалифицированы единым эпизодом по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Считая вину ФИО1 доказанной в ходе рассмотрения уголовного дела, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя и не имея права выйти за пределы предъявленного обвинения, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, смягчающее наказание обстоятельство, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья, тот факт, что характеризуется он положительно, а также условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 суд на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в силу требований ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При этом суд принимает во внимание, что санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, а с учетом того что действия ФИО1 квалифицированы как покушение на совершение данного преступления, в связи с чем согласно требований ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания за приготовление к преступлению не может превышать трех четвертей максимального срока наказания, то есть в данном случае 15 лет лишения свободы и учитывая наличие у ФИО1 вышеуказанного смягчающего наказания обстоятельства и правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания ниже нижнего предела санкции указанной статьи без применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую. 

Суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, а поэтому полагает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным не применять. Суд пришел к выводу, что назначение такого наказания будет отвечать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО6 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 1263 граммов, 026 граммов; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 51,190 грамма (5,650 г., 4,820 г., 6,01 г., 34,710 г.); комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 1,635 грамма; комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 59,081 грамма, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 59,710 грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,450 грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,457 грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,494 грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,404 грамма, подлежат уничтожению; клейкая лента; металлические ножницы; весы марки «Endever»; бытовая кофемолка «Vitek»; металлическая ложка, подлежат возвращению ФИО1 по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 9 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 29.09.2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента его задержания, то есть в период с 14.10.2015 года по 28.09.2017 года, включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 1263 граммов, 026 граммов; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 51,190 грамма (5,650 г., 4,820 г., 6,01 г., 34,710 г.); комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 1,635 грамма; комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 59,081 грамма, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 59,710 грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,450 грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,457 грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,494 грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов массой 2,404 грамма, уничтожить; клейкая лента; металлические ножницы; весы марки «Endever»; бытовая кофемолка «Vitek»; металлическая ложка, возвратить ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Судья: